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A                  OPPLYSNINGER OM BYGGHERRE OG RÅDGIVERE 
 
BYGGHERRE (BH): 
Navn                                                                               Helse Møre og Romsdal HF 
Adr.                                                                                 Åsebøen 1, 6017 Ålesund 
Kontaktperson                                                            Ole Jørgen Osnes 
Fast-tlf.:                                                                         +47 70 16 78 00 
Mobil-tlf.:                                                                      +47 902 90 084 
E-post                                                                             Torolv.Dalheim@helse-mr.no 
 
ARKITEKT (ARK): 
Firma                                                                              Nordplan AS 
Adr.                                                                                 Vågåvegen 35, 2680 Vågå 
Kontaktperson                                                            Live Melhus 
Mobil-tlf.:                                                                      +47 957 29 063 
E-post                                                                             lm@nordplan.no 
 
RÅDGIVENDE INGENIØR BYGG (RIB): 
Firma                                                                              Nordplan AS 
Adr.                                                                                 Vågåvegen 35, 2680 Vågå 
Kontaktperson                                                            Bernd Karsten 
Mobil-tlf.:                                                                      +47 953 38 369 
E-post                                                                             bk@nordplan.no 
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B                  ORIENTERING OM PROSJEKTET 
 
 
B.1               Generelt 
 
B.1.1               Prosjektets art og omfang 
 
Helse Møre Romsdal ved sykehus Ålesund ønsker å flytte drivstofftank ved hangar. I den forbindelse 
skal det fjernes både eksisterende tank og eksisterende betongplate for eksisterende drivstofftank. 
Videre skal det støpes ny betongplate for ny drivstofftank.  
 
Denne entreprise omfatter bygningsmessige arbeider knyttet til flytting av drivstofftank ved  
hangar. 
 
B. 1.2              Forbehold 
Det blir tatt generelt forbehold om byggherrens godkjenning av prosjektkostnadene (finansiering) 
basert på mottatte tilbud før byggearbeidene kan igangsettes. Likeledes tas forbehold som gjelder 
endelige offentlige godkjenninger. 
 
B. 1.3              Tilbudsmaterialet 
Det komplette tilbudsmaterialet for prosjektet er slik sammensatt: 
 
•            Bok 0 - Generelle bestemmelser og felles forhold 
•            Bok 1 - Mengdebeskrivelse med tilhørende tegninger 
•            Byggherrens SHA-plan 
 
 
B.2               Tidsfrister 
Planlagt framdrift: 
 
•            Tilbudsutsendelse   : xx.xx.xxx 
•            Tilbudsbefaring    : xx.xx.xxx 
•            Tilbudsinnlevering   : xx.xx.xxx 
•            Valg av entreprenør   : xx.xx.xxx 
•            Byggestart    : xx.xx.xxx 
•            Ferdigstillelse asfaltering   : xx.xx.xxx 
•            Ferdigbefaring/overlevering  : xx.xx.xxx 
 
Byggestart kan om ønskelig utsettes forutsatt at ferdigstillelsestidspunkt ikke endres. 
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B.3               Forhold på byggeplassen 
Entreprenørene skal på forhånd ha orientert seg på byggeplassen slik at alle forhold som kan ha  
betydning på prisene er medtatt i anbudet. 
 
Tilkomst til byggeområdet skjer via offentlige veier. 
 
Det må tas spesielle hensyn til driften ved hangar slik at byggearbeidene ikke skaper problemer  
eller er til ulemper for driften av helikopterbasen i byggeperioden. 
 
Det skal tas hensyn til helikopterberedskapen under arbeidene som gjelder flytting av drivstofftank. 
Funksjonaliteten av helikopterlandeplassen skal opprettholdes i hele byggeperioden. Det må påregnes 
vakthold og arbeidsstopp ved start og landing.  
Helikopterlandeplassen skal være rengjort og fri for løse smådeler innenfor maksimalt 15 minutter 
etter varsling. 
 
Det er viktig at entreprenøren setter seg inn i dokumentet som omhandler risikovurdering fra 
baseledelsen. HBJ_SRA anleggsarbeid ENAX. 
 
Med tanke på sikker drift av helikopterbasen er det viktig at det er en norsktalende anleggsleder på 
plass til enhver tid, som har ansvar for kommunikasjon med helikopterbasen. 
 
Entreprenøren må ta hensyn til alle el-, tele- og øvrige installasjoner samt andre ømfintlige  
innretninger på anleggstomt og området som blir omfattet av byggearbeidene. Entreprenørene må 
selv  
innhente gravetillatelse og sørge for kabelpåvisning. 
 
Alle skader som skyldes forsømmelse, manglende forhåndsundersøkelse eller feil fra entreprenørens 
side utbedres på entreprenørens regning. 
 
B.4               Ansvarlig utførende 
Arbeidet skal gjennomføres i samsvar med plan og bygningsloven med forskrifter, og ansvarlig 
utførende må ha kvalifikasjoner som gjør han i stand til å erklære ansvarsrett i tiltaksklasse 1 for alle 
aktuelle fagområder. 
 
Entreprenøren skal i sitt tilbud angi hvilke underentreprenører og leverandører som er forutsatt  
benyttet. Entreprenøren er forpliktet til å benytte disse firmaer dersom annet ikke blir avtalt med  
byggherren. Det gjøres også oppmerksom på at byggherren kan kreve at underentreprenører og/eller 
leverandør byttes ut før kontraktsinngåelse. 
 
B.5               Hensyn til byggherre og 3. person 
Entreprenøren er forpliktet til å innhente opplysninger om utenfor og omkringliggende forhold som 
drift av byggeplassen kan ha betydning og konsekvenser for. Byggeplassen skal holdes ryddig.  
Trygghets- og miljøtiltak skal gjennomføres i samsvar med gjeldende lover og forskrifter. 
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B.6               Organisasjon, entreprise- og kontraktsform 
B.6.1               Entrepriseform 
Entreprenøren skal stå ansvarlig for koordinering av alle underentreprenører på byggeplass. Dette 
inkluderer også planlegging og oppfølging i forhold til framdrift. 
 
B.6.2               Kontraktsform 
Det skal opprettes kontrakt etter på NS 8406 A med basis i NS 8406 og spesielle kontraktsregler angitt 
i kap. E. 
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C                  RIGG OG DRIFT 
 
 
C.1.1           Generelt 
Utgifter til rigg og drift av byggeplass skal være i samsvar med NS 3420. Dette gjelder også  
avfallshåndtering. 
 
Avfallshåndtering skal skje etter gjeldende offentlige regler og i samsvar med krav i tillatelse.  
Entreprenøren må ta med disse kostnadene i driftskapittelet. Entreprenøren må utarbeide avfallsplan i 
samsvar med avfallsforskriften. 
 
Det må tas normale hensyn til naboer og pasienthotellet slik at anleggsarbeidene ikke skaper 
problemer eller er til ulemper for disse i byggeperioden. 
 
 
C.1.2           Riggplan 
Entreprenøren skal, i samarbeid med byggherre, utarbeide enkel riggplan for anleggsplassen. 
 
Rigg- og lagerområdene skal, etter at arbeidene er avsluttet, tilbakeføres til samme stand som før 
utbyggingen (grusareal/grasmark/beplantning). Tilbakeføring av rigg- og lagerområdet (inklusive 
kostnader) er entreprenørens ansvar. 
 
På tilbudsbefaringen blir det gitt en nærmere orientering om riggområdet, tilkomst vann/avløp etc.  
Byggherren påviser tilkoblingsmuligheter og informerer om eiendomsgrenser, restriksjoner på bruken 
etc. 
 
 
C.1.3           Felles forhold på byggeplassen 
Entreprenørene må sette seg godt inn i de ytelser som skal være med i rigg- og drift av byggeplass. 
 
Byggherren påviser grenser. Entreprenøren må selv tegne egne forsikringer i samsvar med  
kontraktsstandarden. 
 
 
C.1.4           Rigg og drift 
 
C.1.4.1            Byggestrøm 
Byggherren sørger for og bekoster byggestrøm i hele byggeperioden. 
 
C.1.4.2            Brakkerigg 
Byggherre stiller kontorbrakke, WC-/garderobebrakke og spisebrakke tilgjengelig for entreprenør. 
  
Møter kan avholdes i lokaler som byggherren stiller til disposisjon. 
 
C.1.4.3            Rydding og renhold 
Entreprenøren skal kontinuerlig rydde etter egne arbeider.  
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Ved flytting av drivstofftank skal det være bestandig være ryddig. Helikopterlandeplass inklusive 
område foran hangar skal være ryddig innen maksimal 15 minutter etter varsling er utsendt. Det må 
være fritt for smådeler i området. 
For rengjøring av helikopterplassen skal det står kostebil klar i beredskap slik at plassen er ren når 
helikopteret skal starte eller lande. 
 
Helikopterlandeplass (Helipad) skal være rengjort med kostebil på slutten av hver arbeidsdag. 
 
Alle materialer som blir lagret utendørs skal tildekkes. Materialer som blir tatt inn i bygget skal  
være tørre og rene. I byggeperioden skal mest mulig tilpasning av materialer skje på avgrensede  
områder. Kappsager kan benyttes inne i bygget dersom disse er utstyrt med avsug/oppsamling av 
sagspon. 
 
Avfall skal sorteres etter renholdsverket i området sine krav til sortering av avfall.  
Entreprenøren har ansvaret for og kostnaden med regelmessig transport til- og tømming på godkjent 
avfallsmottak. Avfallsrapport skal leveres ved ferdigstillelse av arbeidene. 
 
Alle materialer, hjelpestoffer og bindemidler skal være dokumentert med hensyn på kjemisk innhold, 
avgassing, krav til montasje samt vedlikeholdsbehandling. 
 
C.1.4.4            Snørydding 
Entreprenøren sørger for og tar kostnadene med snørydding på tilkomstareal, rigg- og lagerområde 
samt til alle områder der det pågår arbeid. Dette gjelder også stillas. 
 
C.1.4.5            Anleggsområdet 
Entreprenøren må ta de nødvendige forholdsregler for å tilfredsstille alle krav og forskrifter i  
forhold til SHA. Generelt gjelder at anleggsområdet i nødvendig grad skal avsperres med  
anleggsgjerde og sikres på en forsvarlig måte mot uhell og ulykker. Entreprenørene plikter til  
enhver tid å under anleggsperioden å rette seg etter alminnelige og spesielle påbud og sikring gitt av 
byggherre, Arbeidstilsyn, politi eller andre offentlige etater eller myndigheter som arbeidet 
vedkommer. Utførelsen av slike eventuelle påbud utløser ikke noe økonomisk vederlag fra den som gir 
påbudet eller byggherre, dersom annet ikke er spesielt avtalt. 
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C.1.4.6            Sikring av anleggstomt, avstenging og låsing av bygget 
Entreprenøren må ta de nødvendige forholdsregler for å tilfredsstille alle krav og forskrifter i  
forhold til SHA. Generelt gjelder at byggeområdet skal avsperres med anleggsgjerde og sikres på en 
forsvarlig måte mot uhell og ulykker. Entreprenørene plikter til enhver tid å under bygge-perioden å 
rette seg etter alminnelige   og spesielle påbud og sikring gitt av byggherre, Arbeidstilsyn, politi, 
vegvesen eller andre offentlige etater eller myndigheter som arbeidet vedkommer. Utførelsen av slike 
eventuelle påbud utløser ikke noe økonomisk vederlag fra den som gir påbudet eller byggherre, 
dersom annet ikke er spesielt avtalt. 
 
Entreprenøren sikrer anleggsområdet på forsvarlig måte med provisorisk anleggsgjerde med låsbar 
port. Grøfter skal gjenfylles snarest mulig og skråninger skal sikres. Eventuelle dammer/groper med 
vanndybde større enn 20 cm skal sikres spesielt på forsvarlig måte. 
 
C.1.4.7            Utstikking og måling 
Utstikkingen er entreprenørens ansvar. Entreprenøren skal foreta nødvendig oppmåling for avregning 
av regulerbare poster i tilbudet. 
 
C.1.4.8            SHA 
Byggherreforskriften - Sikkerhet, helse og arbeidsmiljø på bygge- og anleggsplasser skal ivaretas av 
den byggherre engasjerer til å ivareta oppgava som koordinator for SHA i gjennom-føringsfasen, og 
skal sørge for at tiltakene nevnt i forskriften blir gjennomført. Dette omfatter også utarbeidelse av 
SHA- plan for gjennomføringsfasen. Planen skal utarbeides før arbeid på byggeplassen igangsettes og 
den skal bygge på SHA-planen fra prosjekteringsfasen. 
 
I dette prosjektet skal hovedentreprenør ivareta oppgave som SHA-koordinator for  
gjennomføringsfasen. Hovedentreprenør blir også utpekt som hovedbedrift. 
 
Entreprenører og underentreprenører plikter å organisere systematiske tiltak for å se til at  
myndighetenes krav med hensyn til SHA blir overholdt. 
 
SHA-koordinator for gjennomføringsfasen sender forhåndsmelding til Arbeidstilsynet og sørger for at 
denne blir satt opp lett synlig på byggeplassen. 
 
C.1.4.9            Brannsikring 
Ved varme arbeider, arbeid med verktøy som gnister og arbeider med oljer som kan selvantenne skal 
brannslokningsutstyr finnes i umiddelbar nærhet til arbeidsstedet. Ved slike arbeider i områder med 
treverk (rom med paneler, listverk dører, vinduer etc.) skal den entreprenør/underentreprenør som er 
ansvarlig for arbeidene foreta brannkontroll etter at arbeidene er avsluttet. Underentreprenører skal 
varsle hovedentreprenør både i forkant og etterkant av at brannfarlige arbeider utføres. Stasjonære 
brannslokningsapparater tas hånd om av hovedentreprenør. Utførende av brannfarlige arbeider skal 
være sertifisert for dette. 
 
C.1.4.10         Kvalitetssikring 
Før arbeidet påbegynnes skal det utarbeides en kvalitetssikringsplan for utførelsen som dekker hele 
prosjektet. Det er viktig at entreprenører og underentreprenører samordner kvalitetssikringen slik at 
grensesnittene mellom entreprenørene blir klarlagt og ansvaret fordelt på en entydig måte. Planen 
med tilhørende sjekklister skal oversendes byggherren.
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D                  TILBUDSBESTEMMELSER 
 
 
D.1              Generelle tilbudsbestemmelser 
For tilbudet gjelder NS 8400 "Regler for anskaffelser til bygg og anlegg ved anbudskonkurranse" med 
følgende suppleringer og endringer: 
 
D.1.1               Deltakelse i anbudskonkurransen (jfr. 3) 
Tilbudskonkurransen vil bli gjennomført som begrenset tilbudskonkurranse. Konkurransegrunnlaget 
sendes til utvalgte tilbydere. 
 
D.1.2               Opplysninger om konkurransen (jfr. 4.1.3) 
a)                      Oppdragsgiver for konkurransen er HMR Sykehuset Ålesund. 
b)                     Tilbud skal innleveres elektronisk til xxxx 
c)                      Tilbudene skal merkes "Tilbud flytting drivstofftank ved hangar". 
d)                     Konkurransegrunnlaget oversendes elektronisk til de entreprenører som er invitert 
e)                      Frist for å levere tilbud er xx.xx.xxxx kl. xx.00. 
f)                      Tilbudsåpning xx.xx.xxxx kl. xx.00. 
g)                     Vedståelsesfristen utløper kl. 24.00 30 dager etter tilbudsfristens utløp. 
h)                     Alle tilbydere som er invitert er vurdert å ha delta i konkurransen er vurdert å ha  
                         nødvendige kvalifikasjoner for gjennomføring av oppdraget. 
i)                       Oppdraget omfatter bygningsmessige arbeider for flytting av drivstofftank og  
                          skjermvegg ved skjermingsenheten. 
 
j og k)              Generelle og spesielle kontraktsregler er angitt i kap. E i dette dokument. 
 
D.1.3               Befaring og konferanse (jfr. 4.2) 
Tilbudsbefaring holdes xx.xx.20xx kl. xx.00 med oppmøte på byggeplass. 
 
D.1.4               Formkrav (jfr. 5.1.1) 
Tilbudene skal leveres elektronisk til xxxx 
 
D.1.5               Tilbudsåpning (jfr. 6.2) 
Tilbudsåpningen vil bli gjennomført som lukket tilbudsåpning. 
 
D.1.6               Valg av tilbud (jfr. 7.2) 
Valg av tilbud vil skje på grunnlag av pris. Byggherren vil vurdere behov for eventuelle  
avklaringer/dialog/forhandlinger etter gjennomgang av innleverte tilbud. 
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E                   KONTRAKTSREGLER 
 
 
E.1               Generelle kontraktsregler 
Som kontraktsregler gjelder NS 8406 "Forenklet norsk bygge- og anleggskontrakt". Tilføyelser 
og/eller endringer som følger av nedenstående punkt, gjelder foran NS 8406. 
 
 
E.2               Kontrakten 
 
E.2.1Avtaledokument 
Det skal opprettes avtaledokument mellom byggherre og entreprenør. Som kontraktsformular skal 
benyttes NS 8406 A "Formular for kontrakt om utførelse av bygge- og anleggsarbeider". 
 
E.2.2                Kontraktssum 
Kontraktssummen skal inkludere alle omkostninger av enhver art som er nødvendig for å utføre 
samtlige arbeider som går fram av tilbudsdokumentene. Kontraktssummen skal også omfatte 
omkostninger som følger av gjeldende offentlige påbud, verne- og miljøtiltak. 
 
Entreprenøren har under denne kontrakten tatt på seg risikoen for værforholdene, og kan ikke kreve 
fristforlengelse eller økonomisk kompensasjon for eventuelle ulemper som følger av dårlig vær i 
byggeperioden. 
 
 
E.3               Spesielle kontraktsbestemmelser 
 
E.3.1                Tilføyelser og/eller endringer til reglene i NS 8406: 
 
E.3.1.1            Kontraktsdokumenter (jfr. 4) 
Erstattes av: 
Er ikke annet avtalt, inngår følgende dokumenter i kontrakten, som gjelder i den rekkefølge de er  
angitt: 
a)            avtaledokumentet 
b)            kontraktsavklaringer 
c)            skriftlige avklaringer og eventuelle referater eller skriftlig materiale fra befaringer før  
                tilbudet ble inngitt 
d)            tilbudsgrunnlaget 
e)            entreprenørens tilbud 
f)             NS 8406 med endringer som angitt 
 
E.3.1.2            Sikkerhetsstillelse (jfr. 8)  
Gjelder med følgende endring: Byggherren stiller ikke sikkerhet. 
 
E.3.1.3            Forsikring (jfr. 9) 
Gjelder med følgende tilføyelser: 
Attester for hver tegnet forsikring skal forelegges byggherren for kontroll før arbeidene igangsettes. 
E.3.1.4            Kontroll og prøving (jfr. 14)  
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Gjelder med følgende tilføyelser: 
Arbeidet betraktes som kontraktsstridig også om feilen eller mangelen er av utseendemessig art.  
Framgangsmåten for utbedringsarbeidene skal fastlegges i samråd med byggherren. 
 
E.3.1.5            Beregning av fristforlengelse (jfr. 22.5) 
Gjelder med følgende tilføyelser: 
Endringer opp til 15 % tillegg gir ikke rett til fristforlengelse. 
 
E.3.1.6            Indeksregulering. Endring av offentlige gebyrer og avgifter (jfr. 23.1) 
Gjelder med følgende tilføyelser: 
Kontraktssummen skal ikke indeksreguleres. Det samme gjelder tilleggsarbeider som skal utføres 
etter kontraktens enhetspriser. 
 
E.3.1.7            Mengdekontroll (jfr. 23.2) 
Gjelder med følgende tilføyelser: 
Dersom entreprenøren foretar måling av arbeider som senere ikke kan kontrollmåles uten å varsle 
byggherren, eller så sent at byggherren ikke kan møte, forbeholder byggherren seg rett til å fastsette 
endelige mengder. 
 
E.3.2                Fakturering 
Alle avdragsfakturaer skal sendes månedlig (januar, februar, mars osv.) og være byggherren i hende 
for kontroll og attestasjon innen den 10. i den etterfølgende måneden. Forfallsdato for alle fakturaer 
er den siste dato i hver måned. 
 
Avdragsfakturaer skal være identifisert med kontraktssum, hittil utført, innestående beløp og  
fakturert i måneden. 
 
Med hensyn til fakturering av endringsarbeider vises til pkt. E.3.8 nedenfor. Kontraktssummen  
indeksreguleres ikke (jfr. pkt. E.3.1.6). 
 
E.3.3                Lønns- og arbeidsvilkår 
Byggherreforskriften: 
Entreprenørene sine arbeidstakere skal minst ha de lønns- og arbeidsvilkår som følger av 
allmenngjøringsforskriften. Den samme gjelder for entreprenøren sine underentreprenører. 
 
 
E.3.4                Retningslinjer for anbudsinnbydelser for bygge- og anleggsarbeid med hensyn  
                         til arbeidstakere 
Allerede inngåtte avtaler om underentreprise med enkeltmannsforetak eller bruk av innleid  
arbeidskraft må være oppgitt i anbudet. 
 
Det blir vist til Forskrift om lønns- og arbeidsvilkår i offentlige kontrakter §5. Ansatte hos  
entreprenøren og eventuelle underentreprenører som direkte medvirker til å oppfylle kontrakten, skal 
ha lønns- og arbeidsvilkår som ikke er dårligere enn det som følger av gjeldende  
landsomfattende tariffavtale, eller det som ellers er normalt for vedkommende sted og yrke. Dette 
gjelder også for eventuelt arbeid som skal utføres i utlandet. 
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Entreprenøren og eventuelle underentreprenører skal på forespørsel fra oppdragsgiver dokumentere 
lønns- og arbeidsvilkårene til ansatte som medvirker til å oppfylle kontrakten. Dersom entreprenøren 
ikke etterlever klausulen, har oppdragsgiver rett til å holde tilbake deler av kontraktssummen til det er 
dokumentert at forholdene er i orden. Summen som kan bli tilbakeholdt skal svare til omtrent 2 
ganger besparelsen for arbeidsgiver. 
 
E.3.5                Byggeplassadministrasjon 
Kostnader ved all møtedeltakelse skal være inkludert i tilbudene. 
 
E.3.6                Målkontroll 
Entreprenøren er ansvarlig for kontroll av mål på byggeplass før bestilling og produksjon.  
Eventuelle feil som blir oppdaget skal umiddelbart rapporteres til byggherren. Mål oppgitt i  
tilbudsmaterialet gjelder bare som grunnlag for mengdene i tilbudet, og skal ikke benyttes ved  
bestilling eller produksjon. 
 
E.3.7                Regulering av byggeplassutgifter 
Poster for drift av byggeplass skal ikke reguleres før verdien av tilleggs- eller fradragspostene  
overstiger 15 % av kontraktsbeløpet. 
 
Ved eventuelle større endringer i kontraktsarbeidet vil entreprenøren få kompensasjon for økte  
byggeplassutgifter slik at variabel del, drift av byggeplass, blir regulert proporsjonalt med  
overskytende del av kontraktsutvidelsen. For eksempel vil 20 % økning i kontraktsummen (eksklusive 
rigg og drift) gi en 5 % økning i postene for drift av byggeplass. Tilsvarende skal driftspostene 
reduseres ned med 5 % dersom forskjellen i opprinnelig og endelig kontraktsbeløp (eksklusive rigg og 
drift) utgjør 20 %. Dette kan bli aktuelt dersom byggherren av budsjettmessige årsaker må redusere 
utbyggingsomfanget i forhold til det som inngår i anbudsgrunnlaget. 
 
Poster for rigging og nedrigging av byggeplass skal ikke reguleres. Blir endringene større enn 30  
%, kan det tas opp forhandlinger om riggutgiftene. 
 
Som kontraktsarbeider i denne sammenheng regner en bare økningen i kontraktsarbeid som følge av 
mengderegulering og tilleggsarbeider basert på prisene i anbudet. For arbeider som blir utført etter 
regning, er det en forutsetning at de oppgitte timesatsene og påslagsprosentene skal dekke sin del av 
byggeplassutgiftene. Tilleggsarbeider som ikke er basert på enhetspriser i anbudet, skal på samme 
måte inkludere sin del av byggeplassutgiftene. 
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E.3.8                Endringer og ekstraarbeider 
Endringsarbeider skal faktureres på egne fakturaer. Fakturaene skal merkes T1, T2, T3 osv. 
 
Byggherren kan pålegge entreprenøren å utføre tilleggsarbeider. Disse skal gjøres opp etter 
enhetsprisene i tilbudet eller, der disse ikke passer, etter tilbud (fastpris) fra entreprenøren eller som 
regningsarbeider. 
 
Endringsarbeider og arbeider som ikke er medtatt i kontrakten, skal ikke igangsettes før det foreligger 
skriftlig bestilling fra byggherren. I motsett fall mister entreprenøren rett til betaling. For alt 
timebetalt arbeid (regningsarbeider), skal framlegges timelister og materiallister for attestasjon. 
Listene skal legges fram innen den fristen som framgår av de byggeplassrutinene som blir utarbeidet 
for prosjektet. 
 
Regningsarbeider skal gjøres opp etter entreprenøren sitt tilbud på timepriser og materialpåslag som 
framgår av anbudsskjema samt arbeidslønn som oppgitt i sammendragene for de respektive 
kapitlene. Byggherren har rett til detaljert innsyn i entreprenørens kalkulasjon. 
 
Krav basert på time- og materiallister som ikke er attestert utbetales ikke. 
 
E.3.9                 Forsinkelser, tidsfrister og dagmulkt 
Byggearbeidene påbegynnes og skal fullføres innenfor de tidsfrister som er angitt i pkt. B.2 om annet 
ikke er avtalt ved kontraktsopprettelsen. Bindende framdriftsplan skal utarbeides av entreprenøren i 
samarbeid med underentreprenørene og andre involverte. Overskrides de fastsatte tidsfrister uten 
gyldig og godtatt grunn, betaler entreprenørene en dagmulkt på 1 ‰ av kontraktssummen pr. 
hverdag inntil overlevering har funnet sted. 
 
Eventuell dagmulkt trer i kraft uten særskilt varsel. Krav om dagmulkt kan senest settes fram ved 
sluttoppgjør. 
 
E.3.10             Reklamasjonsarbeider 
Reklamasjonsarbeider skal utføres etter avtale og i full forståelse med byggherren. 
 
Garantier vil ikke bli frigitt før feil og mangler som er påpekt under ferdig- og garantibefaringer er 
utbedret og godkjent av byggherren. 
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